
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Piano nazionale Complementare “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” Linea di investimento: 
Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e 
locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata – CUP: 
I83C22000640005 – Approvazione Accordo di Collaborazione.  

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore Prevenzione 
e Promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro e dal Settore Prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare 
dell’Agenzia regionale sanitaria dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto e l’attestazione degli 
stessi che dalla presente deliberazione non deriva un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;  

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in 
merito;

VISTA il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Prevenzione e promozione della salute nei 
luoghi di vita e di lavoro e del dirigente del Settore Prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria; 

VISTA la proposta del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria; 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di aderire al Piano Nazionale Complementare “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” - Linea di 
investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 
applicata”, collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in 
ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)», di cui al 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021.

2. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra Istituto Superiore di Sanità e Regione Marche 
(Allegato. A), ai sensi ex art. 15 della L. n. 241/1990, comprensivo dei suoi Allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

3. di incaricare il Presidente della Giunta Regionale o suo delegato alla sottoscrizione dell’ Accordo di cui 
sopra; 

4. di demandare gli adempimenti conseguenti al presente atto, comprese l’adozione e la sottoscrizione degli 
accordi con gli Enti individuati nell’allegato 1 dell’accordo di cui all’oggetto,  al Dipartimento Salute con la 
collaborazione del Settore Prevenzione e promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro e del 
Settore Prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DL 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti;

 DM Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021 recante disposizioni in materia di Piano 
Nazionale Complementare;

 DL n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”

 Decreto n. 1119 del 19/12/2022 del Direttore Generale delle risorse umane ed economiche dell'Istituto 
Superiore di Sanità;

 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”

 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

 DGR n. 51/2023 “Articolo 41 della legge regionale n. 18/2021. Conferimento ad interim degli incarichi di 
Direttore del Dipartimento Salute istituito nell’ambito della Giunta regionale e di direttore dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria (ARS)”

Motivazione

Il DL 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, ha approvato il  Piano   
nazionale   per   gli   investimenti complementari finalizzato ad  integrare  con  risorse  nazionali  gli interventi  del  
Piano  nazionale  di  ripresa   e   resilienza  (PNRR) ed  individua l’elenco degli interventi finanziati con le risorse 
del Piano stesso, in particolare all’art. 1 –comma 2- lett. e) sub 1 identifica l’investimento “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima.

Il DM del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021 individua, per ciascuno degli investimenti del PNC 
di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e intermedi ed uno specifico investimento di 
circa 500 milioni di euro (con una programmazione pluriennale), relativo alla realizzazione del progetto “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”, strettamente collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per 
la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)». 
Nell'allegato del predetto decreto viene illustrata, tra l'altro, la scheda del progetto "Salute, ambiente, biodiversità 
e clima", di cui sopra, che individua cinque interventi specifici e ne riporta il cronoprogramma procedurale e una 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

relazione illustrativa.
Tra i predetti interventi vi è l'investimento 1.1 "Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la 
ricerca applicata" destinatario di un finanziamento complessivo per gli anni 2021-2026 di euro 415.379.000,00 e 
finalizzato a rafforzare le capacità, l'efficacia, la resilienza e l'equità del Paese nell'affrontare gli impatti sulla salute 
attuali e futuri, associati ai rischi ambientali e climatici, in linea con l'approccio integrato (One Health) e con una 
visione olistica (Planetary Health). 
In particolare, lo scopo dell'investimento è istituire un "Sistema Nazionale Prevenzione Salute da rischi ambientali 
e climatici" (SNPS), con articolazioni di livello regionale e aziendale, strettamente connesso con il Sistema 
Nazionale per la Protezione dell'Ambiente (SNPA) e con l'obiettivo di definire un'azione di sistema in grado di 
garantire lo studio e il controllo degli effetti delle contaminazioni ambientali e dei cambiamenti climatici sul 
benessere delle persone e della comunità, la gestione dei rischi ambientali e l'implementazione di interventi e di 
scenari decisionali, con un approccio basato sulla prevenzione integrata e su una cooperazione transdisciplinare, 
multi-istituzionale e intersettoriale a prevalenza sanitaria, in grado di cogliere anche le opportunità legate 
all'innovazione tecnologica e all'evoluzione delle metodologie e delle conoscenze.

Con il DL n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, è stato 
istituito il Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS) che  in cooperazione con 
il Sistema nazionale  a  rete  per  la protezione dell'ambiente (SNPA) , ha il principale obiettivo di implementare le 
politiche per la prevenzione, il controllo e la cura delle malattie acute e croniche, trasmissibili e non trasmissibili 
correlate in modo diretto o indiretto a fattori ambientali e climatici.

In data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute – Unità di Missione per l’attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’ISS e il Ministero della Salute – Direzione generale 
della prevenzione sanitaria, l’Accordo, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, per la realizzazione degli 
investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. 
59/202. L’Art. 1 del predetto Accordo, definisce l’ISS quale Soggetto attuatore dei seguenti interventi del Progetto 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”: 

1. Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e 
locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata;

2. Formazione di livello universitario e programma nazionale di formazione continua in salute-ambiente-
clima;

3. Piattaforma di rete digitale nazionale SNPA-SNPS;
mentre l’art  10 individua le risorse destinate all’intervento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 2021-2026, pari ad € 415.379.000.

In data 14 luglio 2022 l’ISS ha dato avvio al Censimento del SNPS-SNPA (Censimento degli Enti e delle strutture di 
SNPS-SNPA e per la richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di infrastrutture e servizi da 
finanziare nell’ambito del PNC-PRACSI”), attraverso l’utilizzo della Piattaforma informatica per il censimento degli 
Enti e delle strutture di SNPS –SNPA e per la richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di 
strutture e servizi da finanziare nell’ambito del PNC-PRACSI.

La Regione Marche – Settore Prevenzione e promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro e Settore 
Prevenzione Veterinaria e Sicurezza Alimentare dell’Agenzia Regionale Sanitaria - ha effettuato la ricognizione dei 
fabbisogni funzionali di cui sopra, gli stessi sono stati successivamente sottoposti a verifica di congruità ed 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

eleggibilità da parte del Team tecnico scientifico individuato appositamente dal Comitato di Coordinamento 
Strategico dell’ISS.
Con prot. arr. n. 0013874|14/12/2022|R_MARCHE|ARS|ARS|A è pervenuta alla Regione Marche, da parte del 
Team PNC, la bozza dell’Accordo in oggetto e con successiva nota Prot 30/12/2022 0052450 la Direzione centrale 
Risorse Umane ed Economiche dell’Istituto Superiore di Sanità ha trasmesso la seguente documentazione:
(Allegato A) la versione definitiva dell’accordo al fine di attivare le procedure di sottoscrizione dello stesso al quale 
sono stati allegati l’Allegato 1 – elenco interventi; l’ Allegato 2 Linee guida per la gestione amministrativa e la 
rendicontazione; l’Allegato 3 cronoprogramma procedurale degli interventi ed il modello relazione tecnica e 
rendicontazione spese.
Tale Accordo prevede, tra l’altro, che l'ISS provvederà a trasferire alla Regione Marche il finanziamento relativo 
all'annualità 2022, pari ad euro 5.934.871,00, a titolo di rimborso spese e costi per gli interventi individuati nel 
prospetto allegato all’accordo stesso.

Esito dell’istruttoria
In base a quanto esposto, risulta, necessario procedere, ai sensi dell'art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii, alla stipula dell’Accordo in oggetto volto a disciplinare lo svolgimento delle attività finalizzate alla 
realizzazione, nell'ambito del programma "Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima" - Linea di investimento 1.1 
"Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata", delle tipologie di intervento 
specificate nell'accordo stesso, sulla scorta di quanto previsto dal già citato Decreto del Ministero della Salute 9 
giugno 2022, pertanto, si propone di adottare il presente atto. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Fernando Melappioni

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE NEI LUOGHI DI VITA E DI 
LAVORO 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
Fabio Filippetti

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PREVENZIONE VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
Giorgio Filipponi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Direttore ad interim
Paolo Aletti

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore ad interim
 Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

ALLEGATI
##allegati##
allegato A: schema accordo operativo ex art.  15 della l. n. 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti 
del programma “salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del d.l. 59/2021) 
comprensivo dell’ Allegato 1 – elenco interventi; Allegato 2 Linee guida per la gestione amministrativa e la 
rendicontazione; Allegato 3 cronoprogramma procedurale degli interventi ed il modello relazione tecnica e 
rendicontazione spese.


	NumeroDataRep: n. 212 del 27 febbraio 2023
	Allegati: bozza Accordo Regioni_PPAA.pdf  -  A553CFDC568E06F89C8950F18F758283CE5CF251D45F366CC43D4B605EB81756

Merged PDF File.pdf  -  C16050AF69074FB420B5C5648D3A56B388B32EB630EAF1A34D99494D81E15B4C

212.pdf  -  72A0560258D632E129A0A8660E1E4D6CD70FFDEF5301F8AE4FEEC06E299D964E
		2023-02-23T12:57:04+0100
	FERNANDO MELAPPIONI


		2023-02-23T13:00:20+0100
	GIORGIO FILIPPONI


		2023-02-23T13:03:04+0100
	FABIO FILIPPETTI


		contact.04
	2023-02-23T14:13:18+0100
	location.04
	Paolo Aletti
	reason.04


		contact.05
	2023-02-23T16:49:18+0100
	location.05
	Filippo Masera
	reason.05


		contact.06
	2023-02-28T15:03:53+0100
	location.06
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.06


		2023-02-28T16:32:17+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




